

BCC MONTHLY UPDATE

BEHAVIOUR CHANGE COMMUNICATION PROGRAMME, Purulia, West Bengal.

Key activities in August 2009

- 11,485 and 462 families contacted by animators and Village Volunteers (VV) respectively for IPC during August 2009.
- Families belonging to marginalized communities contacted for IPC during the month by caste:
 - 1,954 (17.05%) ST families (Sing Sardar, Bediya, Mura, Sabar, Hansda, Tudu and Hembram);
 - 1,685 (14.68%) SC families (Suri, Lohar, Bouri, Rajwar, Jeley, Mahali, Muchi and Sahis);
 - 507 (4.42%) Muslim (Ansari and Mirdha) families and the remaining belong to the general categories.
- 37 VICs formed in the month of August (total 555 VICs formed since December 2008).
- Members of 30 VICs were trained to conduct BCC activities by engaging fellow villagers.
- 715 households were identified which are willing to construct latrine.
- 135 households have been motivated to use sanitary latrines through IPC.
- 113 households were found to have sanitary latrines, but not using them.
- 313 girls were identified as dropout / never enrolled in primary schools; out of these 162 girls were motivated to go back to the school.

Poor families are motivated to construct sanitary toilets. On August 28 VIC members organized a meeting in Dhadkidih village of Chatuhansa GP, Arsha Block. The purpose of the meeting was to motivate all the families of the village to construct sanitary toilets in their houses. The IEC materials including pictorial charts, flash cards and flip charts were used effectively by the VIC members to convince the families about the issue. In spite of being very poor, 28 families agreed to construct sanitary toilets during IPC activities that followed the meeting in the village at the marked BCC House Nos. 1, 4, 6, 8, 22, 23, 27, 28, 31, 34, 35, 40, 41, 46, 48, 51, 53, 55, 56, 57, 67, 71, 73, 75, 80, 101, 112).

Barrier sensitization Meeting was conducted on August 25 at Bhashamkata village of Chirudih GP, Bandwan Block. 34 villagers (all belong to ST community)

was organized by VIC members. BCC functionaries belonging to BCC Cell and Kalyan NGO took part in the meeting. During the deliberations, mainly the barriers expressed their inability to buy soap for washing their hands. BCC functionaries quoted several examples and precedences were quoted to convince the gathering and finally they agreed to the fact that magnitude of expenditure towards adopting safe practices would surely be much lesser than the cost involved in each episode of diseases like diarrhea, pneumonia, typhoid or hepatitis. All the participants committed to adopt the practice of hand washing with soap.

District level workshop on Street Theatre for BCC. On August 20 a workshop on orientation of BCC and preparation of street theatre shows was conducted at District Science Centre, Purulia. Additional District Magistrate (General) attended the workshop and certain modifications were carried out in scripts of the performance on the basis of his comments. Over the next three months NGO MANT will stage 122 street theatres in 37 GPs of four newly inducted blocks for BCC, viz. Balarampur, Manbazar I, Manbazar II and Kashipur.

BCC supported school enrolment drive in hard-to-reach villages of Bagmundi and Hura blocks. On August 19 a meeting was conducted with mothers, guardians and local VIC members for a special drive to have re-enrolled dropped out girls in the remotest and backward villages such as Kanudih, Serengdih and Bhursu of Sarengdih GP, Gobindadih of Sindri GP and Parsah of Birgram GP in Bagmundi Block. These villages are located at the extreme south-western corner of the hilly region of Dalma range. 38 out of 64 dropped out girls in these villages were re-admitted in Kanudih, Bhursa, Gobindadih and Parash Prathamik Vidyalaya.

On August 16, in another re-enrolment drive for dropped out girls at the Khairipira village of Lakhanpur GP, Hura, the BCC team members along with the head teacher of Khairipira Primary School Mr Sashibhusan Roy and PRI member Mr. Binoy Kaibarta took an initiative and found 128 families with 128 dropped out children including boys and girls. Following this collective initiative, 91 children were re-admitted in Khairipira School. This includes 15 children

(12 girls) of Bediya community (ST). The BCC team is persistently persuading the parents of the remaining 37 drop-out girls to follow the suit.

Enhancing awareness about sanitation among minority communities. On August 14 in Karambandh village of JJ-I GP, Para Block, members of 166 families, majority of whom belong BPL Muslim community, had attended a Mothers' meeting. Follow-up house visits and IPC motivated 65 families to construct sanitary toilets. Sri Swapan Rajwar, a local hawker, took initiative as a change agent and motivated the families to deposit their contribution for the construction of sanitary toilets at GP office. It has been further noticed that these families have already adopted hand washing practice with soap.

Preventive activities against outbreak of diarrhoea. Between 3 and 12 August there was an outbreak of diarrhoea in Maguria and Raherdih Villages of Maguria GP, Hura Block in which 189 members of 115 families were affected. The first case was reported on August 3 and was followed by numerous diarrhoea like cases reported to the local PHC. According to BPHC, younger children and elderly persons were affected by the disease more than others.

The health department acted immediately to attend the diarrhoea patients. It also initiated awareness activities to prevent the spread of the disease. Teams comprising ANMs, AWWs and BCC animators were constituted to set up five camps in the village to distribute ORS sachets, halogen tablets, bleaching powder and other essential medicines. Block Supervisor of BCC was given the responsibility of coordination among the village health camps, emergency control room, Hura BPHC and Purulia Sadar Hospital to transfer the critically ill patients. The students of Maguria high school were sensitized to undertake necessary precautions against the disease. By August 12, no further diarrhoea cases were reported. Following activities were undertaken to arrest the outbreak:

- a. Every day from 8 AM to 8 PM ORS sachets, halogen tablets and other medicines were distributed.



- b. 121 families were contacted for IPC.
- c. During the peak days of outbreak, two additional animators were pressed to service.
- d. Wall writings with the messages on diarrhoea management were done by the VIC members.
- e. Disinfection of all water sources in the village including dug wells, tube wells and ponds were carried out.



BCC identified houses which were constructing sanitary toilets. During 1- 31 August, 56 houses constructed sanitary toilets in five GPs of Pancha block viz. Pancha, Bagda, Chirudih, Lakhra and Nowpara. These were the households who earlier contacted for IPC and showed willingness to have sanitary toilets in their houses. BCC animators had collected the names of such persons during IPC and submitted the same to the Rural Sanitary Mart (RSM) run by MANT and to the Block Development Officer of Pancha. It is expected that in the coming months such coordinated efforts by BCC and the other stakeholders will produce greater results for toilet use at household level.

Monthly Update is prepared jointly by Mr. Kalyan Kr. Ganguly DSMC (BCC Cell –DM, Purulia,) and Mr. Bikash Rn. Chakraborty, Project Coordinator (BCC Project, NGO Kalyan). Technical support for the preparation of the BCC MU is provided by Dr. Soumitra Roy, BCC Consultant.

Next monthly update will be circulated in the Second week of October 2009

বি.সি.সি. র মাসিক প্রতিবেদন

আচরন বিধির পরিবর্তনের লক্ষ্যে সংযোগ কর্মসূচী, পুরুলিয়া,
পশ্চিমবঙ্গ

আগষ্ট ২০০৯ র বিশেষ কার্য বিবরণী

১১৪৮৫ টি পরিবার সমাজ উদ্দীপক (Animators) দ্বারা এবং আরও ৪৬২ টি পরিবারকে বিসিসির গ্রাম সেবক দ্বারা যোগাযোগ করে বিসিসির পাঁচটি বার্তা পৌঁছে দেওয়া সম্ভব হয়েছে।

এই মাসে অনুন্নত অনগ্রসর শ্রেণীর পরিবার গুলিতে ব্যক্তিতে ব্যক্তিতে যোগাযোগ করা সম্ভব হয়েছে যা নিম্নরূপঃ

- ১৯৫৪ (১৭.০৫%)টি তপশিল উপজাতি ভুক্ত পরিবারের (মুড়া, সিং সর্দার, হেমব্রম, হাসদা এবং ভুমিজ)
- ১৬৮৫ (১৪.৬৮%)টি তপশিল জাতিভুক্ত পরিবারের (ডোম, মুচি, সুঁড়ি, কামার, কালিন্দী, বাউরী, মাছোয়ার, রাজোয়ার, ধোবা ও সহিস)
- ৫০৭ (৪.৪২%)টি মুসলিম (আনসারী, মির্খা) পরিবার।

৩৭ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র (বিসিসি) গঠন করা হয়েছে (সর্বমোট সংখ্যা ৫৫৫ টি ডিসেম্বর থেকে) এর মধ্যে ৩০ টি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সদস্যদের কার্যক্রম সম্পর্কে অবহিত ও প্রশিক্ষণ দেওয়া সম্ভব হয়েছে।

৩৫ টি পরিবারকে বিসিসির দ্বারা প্রভাবিত হয়ে শৌচাগার ব্যবহার করতে শুরু করেছেন।

৩১৩ টি বালিকাকে সনাক্ত করা গেছে যারা কখনই স্কুলে যায় নি অথবা স্কুল ছুট হয়েছিল তাদের মধ্যে ১৬২ জন মেয়েকে স্কুলে ভর্তি করা সম্ভব হয়েছে।

গরীব দুঃস্থ পরিবারকে শৌচাগার তৈরিতে অনুপ্রানিত করা: ২৮ শে আগষ্ট ধাদকিডি গ্রামে চাটুহাঁসা গ্রাম পঞ্চায়েত তথা আড়ষা ব্লক অন্তর্গত স্থানে গ্রামীন তথ্য কেন্দ্র দ্বারা আয়োজিত সভায় বিসিসি র পাঁচটি বার্তা ভালো ভাবে উপস্থিত সকলকে IEC সহকারে বোঝানো হয় এবং ওর মধ্যে বেশি বেশি করে শৌচাগার নির্মাণ ও তার ব্যবহার প্রসঙ্গে আলোচনা করা হয়। তাদের মধ্যে ঐওই করার সময় ২৮ টি গরীব পরিবার শৌচাগার নির্মাণে সন্মতি প্রকাশ করে তাদের গৃহক্রম নিম্নরূপঃ (১, ৪, ৬, ৮, ২২, ২৩, ২৭, ২৮, ৩১, ৩৪, ৩৫, ৪০, ৪১, ৪৬, ৪৮, ৫১, ৫৩, ৫৫, ৫৬, ৫৭, ৬৭, ৭১, ৭৩, ৮৫, ১০১, ১১২)।

আচরন পরিবর্তনের বাধাদানকারীদের নিয়ে সভা (Barrier Sensitization): ২৫ শে আগষ্ট বান্দোয়ান ব্লকের ছিরুডি গ্রামপঞ্চায়েতের ভসমককাঁটা গ্রামে ৩৪ জন নারী পুরুষকে নিয়ে এক সভা অনুষ্ঠিত হয় যাতে যোগদানকারীরা সকলেই তপশীল উপজাতি সম্প্রদায়ভুক্ত। এই সভাটি গ্রামীন তথ্য কেন্দ্রের সভারা নিজেদের উদ্যোগেই আয়োজন করেন। এই সভায় বিসিসি সেল কল্যাণ এর পক্ষ থেকে কর্মীগন প্রকল্পের পাঁচটি বার্তা বিশদভাবে ব্যাখ্যা করেন। এর পর তাদের সাথে আলাপ আলোচনার মধ্য দিয়ে উঠে আসে সাবান কেনার অসামর্থ্যতা। বিসিসি জেলা আধিকারিক ও ব্লক আধিকারিকগন বিভিন্ন ঘটনা উপস্থাপন করে বোঝান এবং সব শেষে তারা রাজি হন এই বুঝে যে এই অভ্যাস না করলে বিভিন্ন রোগ অসুখের দ্বারা যা খরচ হবে যেমন ডায়রিয়া, নিউমনিয়া, টায়ফয়েড এবং হেপাটাইটিস) তা সাবান কেনার খরচের থেকে বেশি। সুতরাং সকলেই সিদ্ধান্ত নেন যে তারা সাবান দিয়ে হাত ধোওয়ার অভ্যাস করবেন।

জেলার স্তরে বিসিসি বিষয়ে পথ নাটিকা নিয়ে কর্মশালা:

জেলা বিজ্ঞান কেন্দ্র পুরুলিয়া বিসিসি বিষয়ক পথনাটিকা প্রস্তুতি পর্ব কর্মশালা ২০ শে আগষ্ট অনুষ্ঠিত হয়। এই কর্মশালায় অতিরিক্ত জেলা শাষক উপস্থিত থেকে পথনাটিকা লেখনি বিষয়ে তার সুচিন্তিত ও গুরুত্বপূর্ণ মতামত দেন যা লেখনিতে সংযোজিত করা হয়। এটিকে অনুসরণ করে NGO MANT (মান্ট) চারটি নতুন সংযোজিত ব্লকের ৩৭ টি গ্রাম পঞ্চায়েতে ১২২ টি পথনাটিকার মাধ্যমে বিসিসির বার্তাকে ছড়িয়ে দেওয়ার চেষ্টা চলছে। ব্লক গুলি হল বলরামপুর, মানবাজার - ১, মানবাজার - ২, ও কাশিপুর।

বিসিসির সহায়তায় বাগমুন্ডি ও ছড়া ব্লকের অনুন্নত স্থানে স্কুল অর্ন্তভুক্তিতে বিশেষ পদক্ষেপ: ১৯ শে আগষ্ট দুর্গম অনুন্নত এলাকা কানুডি, গোবিন্দডি, সেরেংডি ও ভুরসু গ্রামে মা, অভিভাবক ও VIC সভ্যদের নিয়ে স্কুল ছুট বালিকাদের স্কুলে ভর্তি করানোর বিষয়ে এক সভা অনুষ্ঠিত হয়। যা যথাক্রমে সেরেংডি সিন্দরি ও বিরগ্রাম গ্রাম পঞ্চায়েতে বাগমুন্ডি ব্লকের অন্তর্গত। এই গ্রামগুলি দক্ষিণ পশ্চিম কোনে দলমা পাহাড়ের কোলে অবস্থিত। ৬৪ টি স্কুল ছুট বালিকাদের মধ্যে ৩৮ জনকে ঐ সকল গ্রামের বিদ্যালয়ে অর্ন্তভুক্তি করানো সম্ভব হয়েছে।

অপর একটি ব্লকে বালিকাদের বিদ্যালয়ে ভর্তি করানোর উদ্যোগ গ্রহন: ১৬ ই আগস্ট খৈরীপিহিড়া গ্রামে লক্ষনপুর গ্রাম পঞ্চায়েতের ছড়া ব্লকের অন্তর্গত স্কুল ছুট বালিকাদের ভর্তি করানোর উদ্যোগ নেওয়া হয়েছে। বিসিসির কর্মীগন, শিক্ষক মহাশয় (শশীভূষণ রায়, প্রধান শিক্ষক) পঞ্চায়েত সদস্য (বিনয় কৈবত্ত) এদের সহায়তায় ১২৮ টি পরিবার থেকে ১২৮ টি স্কুল ছুট সনাক্তকরা সম্ভব হয়েছে। এদের সমষ্টিগত উদ্যোগে ৯১ জন ছেলে মেয়েকে খৈরীপিহিড়া প্রাথমিক বিদ্যালয়ে ভর্তি করানো সম্ভব হয়েছে। তাদের মধ্যে ১৫ জন মেয়ে বেদিয়া সম্প্রদায়ভুক্ত। বিসিসির সদস্যগন অবশিষ্ট ৩৭ জন ছেলেমেয়েকে ভর্তি করানোর জন্য বার বার তাদের পিতা মাতার সাথে যোগাযোগ রেখে চলেছে।

সংখ্যালঘু সম্প্রদায়ের মধ্যে স্বাস্থ্য সম্মত শৌচাগার নির্মাণের জন্য প্রচারণা: ১৪ ই আগস্ট করমবাঁধ গ্রামে জে জে ১ নং গ্রাম পঞ্চায়েত পাড়া ব্লকের অন্তর্গত ১৬৬ টি পরিবারের অধিকাংশই মুসলিম সম্প্রদায়ভুক্ত। বেশিরভাগ মুসলিম পরিবারের মায়েরা মায়েরদের সভায় যোগদান করেছে। পুনরায় IPC দ্বারা BPL পরিবারভুক্ত মোট ৬৫ টি পরিবার শৌচাগার নির্মাণ করতে ইচ্ছা প্রকাশ করেছে। শ্রী স্বপন রাজোয়ার একজন আঞ্চলিক হকার গ্রামবাসী উৎসাহ জুগিয়ে টাকা আদায় করে পঞ্চায়েতে জমা দিয়েছে। এ ছাড়া এটা লক্ষ্য করা গেছে যে ঐ সকল পরিবারগুলি সাবান দিয়ে হাত ধোওয়া অভ্যাস শুরু করেছে।

ডায়রিয়া প্রকোপের বিরুদ্ধে প্রতিরোধমূলক কর্মসূচী:

৩ থেকে ১২ আগস্টের মধ্যে ছড়া ব্লকের মধ্যে লালপুর মাগুড়িয়া গ্রামপঞ্চায়েতের অন্তর্গত মাগুড়িয়া ও রহেরডি গ্রামে ডায়রিয়ার বিশাল প্রকোপ দেখা দিয়েছিল। উক্ত গ্রামগুলির মধ্যে ১১৫ টি পরিবার থেকে মোট ১৮৯ জন এই রোগে আক্রান্ত হয়েছিল। প্রথম ঘটনাটি আগস্টের ৩ তারিখে ঘটে এবং এই সংখ্যা ক্রমান্বয়ে বাড়তেই থাকে ও BPHC তে নাম নথিভুক্ত করন চলতেই থাকে। BPHC মতানুসারে শিশু ও বয়স্কমানুষের মধ্যে সংক্রমণের আধিক্য লক্ষ্য করা যায়। সাস্থ্য দপ্তর শীঘ্রই এইসব রোগীর শুশুৰা ও চিকিৎসার জন্য একটি দল তৈরী করে যে দলে ANM, AWW এর সাথে Animator কে ও রাখা হয়। এই দল গ্রাম্য যুবকদের সক্রিয় সহযোগিতা পাঁচটি শিবিরের মাধ্যমে ORS packet, হেলোজেন tablet ও অন্যান্য প্রয়োজনীয় ঔষধপত্র যোগান দেওয়া সম্ভব হয়েছে। বিসিসির সুপারভাইজারকে সঙ্গিন রোগীদের ব্লক সাস্থ্যকেন্দ্র ও জেলা সদর কেন্দ্রে জরুরী ভিত্তিক পাঠানো দায়িত্ব অর্পন করা হয়েছিল। মাগুড়িয়া উচ্চবিদ্যালয়ের ছাত্র-ছাত্রীরা এ ব্যাপারে প্রতিরোধ ও আসুব্যাবস্থার জন্য প্রচার চালিয়ে গেছে। আগস্টের ১২ তারিখের পরে আর কোন সংক্রমণ দেখা যায় নি।



এ ব্যাপারে প্রতিরোধের ব্যবস্থাগুলি নিম্নরূপঃ

- ১। প্রতিদিন সকাল ৮টা থেকে রাত্রি ৮টা পর্যন্ত ও.আর.এস. ও হ্যালোজেন ট্যাবলেট বিতরণ।
- ২। ১২১ টি পরিবারে আই.পি.সি. করে এব্যাপারে অবগত করানো গেছে।
- ৩। ঐ সময়ে অতিরিক্ত ২জন অ্যানিমেটরকে কাজ করতে হয়েছে।
- ৪। VIC সভ্যদের দ্বারা ডায়রিয়া সতর্কীকরণ বিষয়ক দেওয়াল লিখন।
- ৫। পুকুর, নলকুপ এবং কুপের মধ্যে ব্লিচিং দিয়ে সংক্রমণ দূরীভূত করার চেষ্টা করা হয়েছে।



শৌচাগার নির্মাণের জন্য বিসিসি দ্বারা পরিবার সনাক্তকরণঃ ১ থেকে ৩১ শা আগস্টের মধ্যে পুঞ্চা ব্লকের অন্তর্গত পাঁচটি গ্রাম পঞ্চায়েত যেমন (বাগদা, পুঞ্চ, ছিরুড়ি, লাখরা এবং নপাড়া) ৫৬ টি বাড়িতে সাস্থ্যসন্মত শৌচাগার নির্মাণ করা সম্ভব হয়েছে। এই পরিবারগুলি বিসিসি দ্বারা IPC করার সময় শৌচাগার নির্মাণের ইচ্ছা প্রকাশ করেছে। বিসিসি Animator গন এই নামের তালিকা সংগ্রহ করে আঞ্চলিক Sanitary Mart এবং ব্লক আধিকারিকের নিকট জমা দেন। ইহা আশাপ্রদ যে আগামি দিনে বিসিসি এবং অন্যান্য সহযোগি সংস্থার মিলিত প্রয়াসে ইহা একটি ভালো ফল পরিলক্ষিত করা যাবে।